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Monatsinformation 

Dezember 2020 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

der Bundesfinanzhof hat einige interessante Entscheidungen in der jüngsten 
Vergangenheit getroffen. So beispielsweise zu Sponsoringaufwendungen als Be- 
triebsausgaben eines Freiberuflers zur Förderung von Personen oder Organisatio- 
nen in sportlichen, kulturellen oder ähnlichen gesellschaftlichen Bereichen. Oder 
zu einer möglichen Rückforderung von Kindergeld, wenn Bezieher von Kinder- 
geld nicht über einen Ausbildungsabbruch informieren. 

Zudem hat der Finanzausschuss im Bundestag das zweite Familienentlastungs- 
gesetz beschlossen und dabei den steuerlichen Grundfreibetrag für 2021 im Ver- 
gleich zum ursprünglichen Regierungsentwurf nochmals angehoben. Außerdem 
steigt das Kindergeld ab 2021 um 15 Euro im Monat. 

Lesen Sie unter anderem auch, dass sich der Bundesrat für die Anerkennung von 
Aufwendungen für Tätigkeiten im Home-Office einsetzt. Dies geht aus der von 
der Bundesregierung vorgelegten Stellungnahme der Länder zum Entwurf des 
Jahressteuergesetzes 2020 hervor. 

Haben Sie Fragen zu den Artikeln dieser Ausgabe der Monatsinformationen 
oder zu anderen Themen? 
Bitte sprechen Sie uns an. 

Wir beraten Sie gerne. 

Mit freundlichen Grüßen 
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Einkommensteuer

8GTR�GIWPIUOGJTCWHYCPF�WPF�7PVGTMWPHVUMQUVGP�

DGK�#WUNCPFUUGOGUVGT�DGUUGT�CDUGV\DCT

Das Finanzamt muss Kosten für ein Auslandssemester 
DGUUGT�CPGTMGPPGP��&CU�JCV�FGT�$WPFGU�PCP\JQH�KP�GKPGT�

vom Bund der Steuerzahler unterstützten Musterklage 
bestätigt. Danach müssten auch Ausgaben für den Ver-
R�GIWPIUOGJTCWHYCPF�WPF�FKG�7PVGTMWPHVUMQUVGP�DGK�FGT�

'KPMQOOGPUVGWGT�DGTØEMUKEJVKIV�YGTFGP�

Die Klägerin nahm nach einer abgeschlossenen Ausbildung 
GKP�5VWFKWO�CWH�� KP�FGUUGP�8GTNCWH� UKG� \YGK�#WUNCPFUUG-
mester absolvierte. In diesen Fällen bleibe die inländische 
Hochschule die erste Tätigkeitsstätte, sodass Kosten für 
7PVGTMWPHV� WPF�8GTR�GIWPIUOGJTCWHYCPF� KO�#WUNCPF�

CNU� XQTYGIIGPQOOGPG�9GTDWPIUMQUVGP� UVGWGTNKEJ� \W�

DGTØEMUKEJVKIGP� UKPF��&GT�$WPFGU�PCP\JQH� XGTYKGU�FCU�

Verfahren an das Finanzgericht zur Klärung der konkreten 
Höhe der Kosten zurück. 

*KPYGKU��

Im entschiedenen Fall schrieb die Studienordnung die 
Auslandssemester vor. Dennoch sollten auch Studieren-
FG��FKG�HTGKYKNNKI�GKP�#WUNCPFUUGOGUVGT�CDUQNXKGTGP��CDGT�

an der deutschen Hochschule eingeschrieben bleiben, 
FKG�'PVUEJGKFWPI�HØT�UKEJ�PWV\GP��YGPP�FCU�(KPCP\COV�

FKG�#WUICDGP�HØT�8GTR�GIWPIUOGJTCWHYCPF�WPF�7P-
terkunft nicht anerkennt.

5RQPUQTKPICWHYGPFWPIGP�GKPGU�(TGKDGTW�GTU��

CNU�$GVTKGDUCWUICDGP

'KP�#D\WI�XQP�5RQPUQTKPICWHYGPFWPIGP�CNU�$GVTKGDUCWU-
gaben setzt voraus, dass der Sponsoringempfänger öffent-
NKEJMGKVUYKTMUCO�CWH�FCU�5RQPUQTKPI�QFGT�FKG�2TQFWMVG�D\Y��

&KGPUVNGKUVWPIGP�FGU�5RQPUQTU�JKPYGKUV�WPF�JKGTFWTEJ�HØT�

Außenstehende eine konkrete Verbindung zu dem Sponsor 
WPF�UGKPGP�.GKUVWPIGP�GTMGPPDCT�YKTF��9GPP�FCU�5RQPUQ-
TKPI�FWTEJ�GKPG�(TGKDGTW�GT�2GTUQPGPIGUGNNUEJCHV�GTHQNIV��

liegt der erforderliche hinreichende Zusammenhang zum 
5RQPUQT�CWEJ�FCPP�XQT��YGPP�CWH�FKG�HTGKDGTW�KEJG�6ÀVKIMGKV�

WPF�3WCNK�MCVKQP�FGT�GKP\GNPGP�$GTWHUVTÀIGT�JKPIGYKGUGP�

YKTF�

5VTGKVKI�YCT� JKGT�� QD�#WHYGPFWPIGP� FGT� -NÀIGTKP� HØT�

Sponsoring und in diesem Zusammenhang stehende Dar-
lehenszinsen als Betriebsausgaben bei den Einkünften aus 
selbständiger Arbeit abzugsfähig sind.

&GT�$WPFGU�PCP\JQH�ICD�FGT�-NÀIGTKP�4GEJV��<W�FGP�$G-
VTKGDUCWUICDGP�IGJÒTGP�CWEJ�5RQPUQTKPICWHYGPFWPIGP�

GKPGU� (TGKDGTWHNGTU� \WT� (ÒTFGTWPI� XQP� 2GTUQPGP� QFGT�

Organisationen in sportlichen, kulturellen oder ähnlichen 
IGUGNNUEJCHVNKEJGP�$GTGKEJGP��YGPP�FGT�5RQPUQT�CNU�)GIGP-
NGKUVWPI�YKTVUEJCHVNKEJG�8QTVGKNG��FKG�KPUDGUQPFGTG�CWEJ�KP�

der Sicherung oder Erhöhung des unternehmerischen An-
UGJGPU�NKGIGP�MÒPPGP��HØT�UGKP�7PVGTPGJOGP�GTUVTGDV�QFGT�

HØT�2TQFWMVG�D\Y��&KGPUVNGKUVWPIGP�UGKPGU�7PVGTPGJOGPU�

YGTDGP�YKNN��

-KPF�KP�#WUDKNFWPI�s��

#WUDKNFWPIUHTGKDGVTCI�DGCPVTCIGP

&CU�(KPCP\COV�IGYÀJTV�'NVGTP�CWEJ�HØT�GTYCEJUGPG�-KPFGT�

UVGWGTNKEJG�8QTVGKNG��9GPP�8QNNLÀJTKIG�GKPG�$GTWHUCWUDKN-
dung machen, können Eltern zur Abgeltung des entste-
henden Sonderbedarfs zusätzlich zum Kinderfreibetrag 
GKPGP�#WUDKNFWPIUHTGKDGVTCI�KP�*ÒJG�XQP����|'WTQ�LÀJTNKEJ�

GTJCNVGP��&CHØT�OWUU�CNNGTFKPIU�GKP�#PVTCI�IGUVGNNV�YGTFGP�

Voraussetzung für den Ausbildungsfreibetrag ist, dass die 
Eltern für das Kind Kindergeld erhalten und das Kind zudem 
CWUYÀTVKI�WPVGTIGDTCEJV�KUV��5QNCPIG�UKEJ�FCU�-KPF�KP�GKPGT�

$GTWHUCWUDKNFWPI�QFGT� KP�GKPGO�5VWFKWO�DG�PFGV��YKTF�

-KPFGTIGNF�DKU�\WT�8QNNGPFWPI�FGU����|.GDGPULCJTGU�IG\CJNV�

$G\KGJGT�XQP�-KPFGTIGNF�OØUUGP�ØDGT�#WUDKNFWPIU�

CDDTWEJ�KPHQTOKGTGP�s�4ØEMHQTFGTWPI�OÒINKEJ

'NVGTP�GTJCNVGP�-KPFGTIGNF�CWEJ�HØT�XQNNLÀJTKIG�-KPFGT�DKU�

\WO�����.GDGPULCJT��YGPP�FCU�-KPF�\�|$��GKPG�#WUDKNFWPI�

CDUQNXKGTV��9GPP�FKG�#WUDKNFWPI�CDIGDTQEJGP�YKTF��OWUU�

FCU�FGT�(COKNKGPMCUUG�IGOGNFGV�YGTFGP�

Eine Mutter hatte für ihre Tochter Kindergeld erhalten. 
&KGUG�WPVGTDTCEJ�KJTG�#WUDKNFWPI�YGIGP�FGT�)GDWTV�GKPGU�

-KPFGU��#PUEJNKG»GPF�YWTFG�FGT�#WUDKNFWPIUXGTVTCI�CWH-
IGJQDGP��&KG�6QEJVGT�DGMCO�GKP�\YGKVGU�-KPF�WPF�\QI�\W�

Hause aus. Diese Änderungen teilte die Mutter der Fami-
NKGPMCUUG�CNNGTFKPIU�PKEJV�OKV��5KG�DG\QI�YGKVGTJKP�-KPFGT-
geld, das auf die Sozialleistungen der Tochter angerechnet 
YWTFG��&KG�(COKNKGPMCUUG�HQTFGTVG�FCU�-KPFGTIGNF�\WTØEM��

als sie feststellte, dass kein Anspruch mehr bestand. Die 
/WVVGT�DGMCO�MGKPGP�'TNCUU��FC�UKG�KJTG�/KVVGKNWPIUR�KEJVGP�

verletzt habe.

&GT�$WPFGU�PCP\JQH�JKGNV�FKG�#WHHCUUWPI�FGT�(COKNKGPMCUUG�

für rechtmäßig, denn die fehlerhafte Auszahlung des Kin-
dergeldes habe die Mutter verschuldet. Ein Erlass sei auch 
PKEJV�IGTGEJVHGTVKIV��YGKN�GKPG�PCEJVTÀINKEJG�-QTTGMVWT�DGK�

FGP�5Q\KCNNGKUVWPIGP�PKEJV�OGJT�OÒINKEJ�UGK��#PFGTU�YÀTG�

GU��YGPP�FKG�$GJÒTFG�HGJNGTJCHV�IGCTDGKVGV�QFGT�FGP�#P-
URTWEJ�CWH�4ØEMHQTFGTWPI�XGTUEJWNFGV�JÀVVG��FKG�'NVGTP�CDGT�

KJTGT�/KVYKTMWPIUR�KEJV�PCEJMQOOGP�YÀTGP��&CPP�MÒPPVG�

ein Erlass aus Billigkeitsgründen in Betracht kommen.
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)TWPFHTGKDGVTCI�WPF�-KPFGTIGNF��

YKTF�HØT������GTJÒJV

&GT�(KPCP\CWUUEJWUU�KO�$WPFGUVCI�JCV�CO����| 1MVQDGT�
����� FCU�\YGKVG�(COKNKGPGPVNCUVWPIUIGUGV\�DGUEJNQUUGP�
WPF�FCDGK�FGP�UVGWGTNKEJGP�)TWPFHTGKDGVTCI�HØT������ KO�
8GTI NGKEJ�\WO�WTURTØPINKEJGP�4GIKGTWPIUGPVYWTH�PQEJOCNU�
CPIGJQDGP��#W»GTFGO�UVGKIV�FCU�-KPFGTIGNF�CD������ WO�
��|'WTQ�KO�/QPCV��

0CEJ�FGO�'PVYWTH�UQNN�FCU�-KPFGTIGNF�\WO���� ,CPWCT�
����� HØT�FCU�GTUVG�WPF�\YGKVG�-KPF�LGYGKNU����| 'WTQ��HØT�
FCU�FTKVVG�-KPF����| 'WTQ�WPF�HØT�FCU�XKGTVG�WPF�HØT�LGFGU�
YGKVGTG�-KPF�LGYGKNU����| 'WTQ�RTQ�/QPCV�DGVTCIGP��&GT�
UVGWGTNKEJG�- KPFGTHTGKDGVTCI� UVGKIV�XQP�� ����| ' WTQ�WO�
���| 'WTQ�CWH������| 'WTQ��&GT�(TGKDGVTCI�HØT�FGP�$GVTGW-
ungs-, Erziehungs- oder Ausbildungsbedarf eines Kindes 
YKTF�WO�GDGPHCNNU����| 'WTQ�CWH������| 'WTQ�GTJÒJV��UQFCUU�
sich daraus eine Anhebung der zur steuerlichen Freistellung 
des Kinderexistenzminimums dienenden Freibeträge von 
FGT\GKV�KPUIGUCOV������| 'WTQ�WO����| 'WTQ�CWH�GKPGP�$GVTCI�
XQP�KPUIGUCOV������|'WTQ�GTIKDV�

&GT�UVGWGTNKEJG�)TWPFHTGKDGVTCI� XQP�FGT\GKV������| 'WTQ�
UQNNVG�PCEJ�FGO�4GIKGTWPIUGPVYWTH�CWH������| 'WTQ�CP-
IGJQDGP�YGTFGP��#WHITWPF�FGU�KP\YKUEJGP�XQTNKGIGPFGP� 
Existenzminimumberichts hoben die Koalitionsfraktionen 
FGP�$GVTCI� HØT������ WO���| 'WTQ�CWH������| 'WTQ�CP��
����� UVGKIV�FGT�)TWPFHTGKDGVTCI� YKG�IGRNCPV�YGKVGT�CWH�
�����|'WT Q�

#PGTMGPPWPI�XQP�#WHYGPFWPIGP��

HØT�6ÀVKIMGKVGP�KO�*QOG�1H• EG

&GT�$WPFGUTCV�UGV\V�UKEJ�HØT�FKG�#PGTMGPPWPI�XQP�#WHYGP-
FWPIGP�HØT�6ÀVKIMGKVGP�KO�*QOG�1H• EG�GKP��&KGU�IGJV�CWU�
der von der Bundesregierung vorgelegten Stellungnahme 
FGT�.ÀPFGT�\WO�'PVYWTH�FGU�,CJTGUUVGWGTIGUGV\GU����� �
hervor. 

&CTKP�TGIV�FGT�$WPFGUTCV�CP��FCU�*QOG�1H• EG�HØT�#TDGKV-
PGJOGT�UVGWGTNKEJ�DGUUGT�\W�DGTØEMUKEJVKIGP��&KG�#WHYGP-
dungen, die hierfür entstehen, seien nach den geltenden 
4GIGNWPIGP�KO�'KPMQOOGPUVGWGTIGUGV\�\WT�#D\KGJDCTMGKV�
FGT�#WHYGPFWPIGP�HØT�GKP�JÀWUNKEJGU�#TDGKVU\KOOGT�KO�
4GIGNHCNN�PKEJV�QFGT�PWT�DGITGP\V�CD\KGJDCT�� &CJGT�UQNNG�
IGRTØHV�YGTFGP��QD�WPF�WPVGT�YGNEJGP�8QTCWUUGV\WPIGP�
FKG�#WHYGPFWPIGP��FKG�HØT�GKPGP�JÀWUNKEJGP�#TDGKVURNCV\�
GPVUVGJGP��FGT�PKEJV�\YCPIUNÀW• I� KP�GKPGO�CDIGVTGPPVGP�
Arbeitszimmer gelegen sein müsse, zukünftig steuerlich 
DGTØEMUKEJVKIV�YGTFGP�MÒPPVGP��&GT�$WPFGUTCV�PKOOV�CP��
FCUU�\WMØPHVKI�XGTOGJTV�XQO�#TDGKVUOQFGNN�*QOG�1H• EG�
)GDTCWEJ�IGOCEJV�YGTFG�

'TOKVVNWPI�FGU�)GYKPPU�CWU�FGT�8GTÀW»GTWPI��

GKPGU�\WO�$GVTKGDUXGTOÒIGP�IGJÒTGPFGP���

CDGT�VGKNYGKUG�RTKXCV�IGPWV\VGP�-H\

'KP�5VGWGTR• KEJVKIGT�PWV\VG�GKPGP�2MY��FGP�GT�KO�,CJT����� �
angeschafft und seinem Betriebsvermögen zugeordnet 
JCVVG��\W���� �� HØT�UGKPG�HTGKDGTW• KEJG�6ÀVKIMGKV�WPF�\W���� � �
HØT�RTKXCVG�<YGEMG��#D�FGO�,CJT������ DGTØEMUKEJVKIVG�FCU�
Finanzamt bei der Einkommensteuerveranlagung einer-
UGKVU�CPVTCIUIGOÀ»�GKPG�#DUEJTGKDWPI�
#H#��HØT�FGP�2MY��
#PFGTGTUGKVU�GTHCUUVG�GU�YGIGP�FGT�RTKXCVGP�0WV\WPI�FGU�
DGVTKGDNKEJGP�2MY�CWEJ�$GVTKGDUGKPPCJOGP�KP�*ÒJG�XQP�
��� �� FGT�HØT�FCU�(CJT\GWI�GPVUVCPFGPGP�#WHYGPFWPIGP�
einschließlich der Abschreibung. Der steuermindernde 
'HHGMV�FGT�#DUEJTGKDWPI�YWTFG�KPHQNIG�FGT�$GUVGWGTWPI�
FGT�0WV\WPIUGPVPCJOG�DGK�YKTVUEJCHVNKEJGT�$GVTCEJVWPI�
VGKNYGKUG�dPGWVTCNKUKGTVp��YGUJCND�FGT�5VGWGTR• KEJVKIG��CNU�
GT�FCU�(CJT\GWI������ PCEJ�XQNNUVÀPFKIGT�#DUEJTGKDWPI�
der Anschaffungskosten verkaufte, lediglich ein Viertel 
des Verkaufserlöses als Betriebseinnahme ansetzte. Das 
(KPCP\COV�YCT�FGOIGIGPØDGT�FGT�/GKPWPI��GU�OØUUG�FGT�
XQNNG�8GTMCWHUGTNÒU�XGTUVGWGTV�YGTFGP�

&GT�$WPFGU• PCP\JQH�DGUVÀVKIVG��FCUU�FGT�8GTÀW»GTWPIU-
erlös – trotz vorangegangener Besteuerung der Nut-
zungsentnahme – in voller Höhe als Betriebseinnahme zu 
DGTØEMUKEJVKIGP�UGK��'T�UGK�YGFGT�CPVGKNKI�\W�MØT\GP��PQEJ�
• PFG�GKPG�IGYKPPOKPFGTPFG�- QTTGMVWT�KP�*ÒJG�FGT�CWH�
die private Nutzung entfallenden Abschreibung statt. Die 
$GUVGWGTWPI�FGT�2TKXCVPWV\WPI�GKPGU�9KTVUEJCHVUIWVGU�FGU�
Betriebsvermögens in Form der Nutzungsentnahme und 
FGUUGP�URÀVGTG�8GTÀW»GTWPI�YØTFGP�\YGK�WPVGTUEJKGFNKEJG�
Vorgänge darstellen, die getrennt zu betrachten seien.

5VGWGTNKEJG�$GJCPFNWPI�FGT�+PUVCPFJCNVWPIU�

TØEMNCIG�HØT�'KIGPVWOUYQJPWPIGP

,GFGT�'KIGPVØOGT�GKPGT�'KIGPVWOUYQJPWPI�D\Y�� GKPGU�
6GKNGKIGPVWOU�MGPPV�FKG�+PUVCPFJCNVWPIUTØEMNCIG��YGKN�FKG�
'KIGPVØOGT�\W�FGTGP�#PUCOONWPI�PCEJ�FGO�9 QJPGK-
IGPVØOGTIGUGV\�
9')�� XGTR• KEJVGV�UKPF��&GT�8GTYCNVGT�
FGT�9 QJPCPNCIG�GTJGDV�$GKVTÀIG�\WO�#PUCOOGNP�FGT�
4ØEMNCIG�WPF�XGTYCNVGV�FCU�)GNF�HØT�FKG�'KIGPVØOGT��(ØT�
UGNDUV�IGPWV\VG�'KIGPVWOUYQJPWPIGP�JCV�FKGUG�4ØEMNCIG�
s�DKU�CWH�FKG�<KPUGP�HØT�FCU�)WVJCDGP�s�MGKPG�UVGWGTNKEJG�
$GFGWVWPI��9KTF�FKG�9 QJPWPI�CDGT�XGTOKGVGV��MÒPPGP�FKG�
CPIGUCOOGNVGP�$GKVTÀIG�CNU�9 GTDWPIUMQUVGP�CDIG\QIGP�
YGTFGP��#NNGTFKPIU�PKEJV�KO�<GKVRWPMV�FGT�<CJNWPI�CP�FGP�
8GTYCNVGT��UQPFGTP�GTUV�FCPP��YGPP�FGT�8GTYCNVGT�FCU�)GNF�
HØT�4GRCTCVWTGP�CWUIKDV��&CU�IG\CJNVG�9 QJPIGNF�KUV�KP�
diesen Fällen also um die Zuführung zur Instandhaltungs-
rücklage zu kürzen und um die tatsächlichen Zahlungen 
HØT�4GRCTCVWTGP�\W�GTJÒJGP��9 GTFGP�CDGT�OKV�FGT�+PUVCPF-
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